
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

N. 313 DEL 25/06/2024 REG.GEN 
N.167 DEL 25/06/2024 

 
OGGETTO: Agenzia delle Accise, Dogane e Monopoli – Ufficio delle Dogane di Messina - 
Processo Verbale di Constatazione n. 2024/A protocollo n. 2900/RI. Impegno spesa e 
liquidazione somme per Ravvedimento Operoso 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
PREMESSO CHE, l’Agenzia delle Accise, Dogane e Monopoli - Direzione Territoriale VIII – 
Sicilia – Ufficio delle Dogane di Messina – ha notificato a mezzo pec del 06/06/2024 al Comune di 
Alì il Processo verbale di constatazione n. 2024/A, protocollo n. 2900/RI, redatto il 04/06/2024 per 
l’omesso pagamento del diritto di licenza fiscale dell’impianto di produzione di energia elettrica 
distinto dal codice accisa MEE00640Y; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 ai sensi dell’art. 63 - commi 3 e del D. L.gs. n. 504/95, il Comune di Alì, in quanto titolare di 

licenza fiscale del sopracitato impianto, deve corrispondere il diritto annuale di licenza che 
“deve essere versato nel periodo dal 1 al 16 dicembre dell’anno che precede quello cui si 
riferisce”; 

 il Comune ha omesso il versamento del diritto annuale di licenza per gli anni 2022, 2023 e 
2024; 

 l’omesso o tardivo pagamento del diritto annuale di licenza, comporta l’applicazione della 
sanzione amministrativa da una a tre volte l’importo del diritto stesso, oltre al pagamento 
dell’omesso diritto di licenza; 

 il tributo dovuto per il diritto annuale di licenza è pari a € 23,24, mentre la sanzione 
amministrativa comminata per il suo mancato versamento è pari all’importo annuo determinato 
nel minimo a € 23,24 e nel massimo a € 69 72;  
 

DATO ATTO CHE: 
 con   il Processo verbale di constatazione n. 2024/A è stato comunicato il seguente riepilogo 

delle violazioni commesse: 
 

RILIEVI TRIBUTO SANZIONE MINIMA SANZIONE MASSINA 
n. 1 €  23,24 €  23,24 €  69,72 
n. 2 €  23,24 €  23,24 €  69,72 
n. 3 €  23,24 €  23,24 €  69,72 

TOTALE €  69,72 €  69,72 €  209,16 
 ai sensi dell’art. 13 del D. L.gs. n. 472/97, come modificato dalla L. 225/2016 e dal D. L. n. 

124/2019, l’autore delle violazioni può accedere all’istituto del “ravvedimento operoso” per 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regolarizzare le violazioni contestate con il processo verbale di constatazione, mediante il 
versamento delle relative sanzioni in misura ridotta, pari ad “un quinto del minimo se la 
regolarizzazione degli errori e delle omissioni…”; 

 il ravvedimento operoso si perfeziona con l’esecuzione dei pagamenti nel termine di 60 giorni 
dalla notificazione del processo verbale di constatazione avvenuta il 06/06/2024; 
 
 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di evitare ulteriori aggravi di spese e oneri, regolarizzare il 
mancato pagamento del tributo di che trattasi aderendo all’istituto del ravvedimento operoso 
mediante il versamento della complessiva somma di € 83,67, di cui: 
 € 69,72 per Tributo, calcolati in € 23,24 annui per il 2022, 2023 e 2024; 
 € 13,95 per sanzione amministrativa, calcolata nel limite di un quinto del minimo edittale di € 

23,24 annui per il 2022, 2023 e 2024; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale esercizi 2024/2026; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 32 del 17/04/2024 con cui l’organo esecutivo ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio per l’annualità 2024, predisposto, ai 
sensi del D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTA la Determina Sindacale n. 06 del 07/06/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito all’arch. 
Domenico A. Costa, le funzioni di Responsabile dell’Area Governo del Territorio e dei rispettivi 
servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 
DATO ATTO CHE in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

VISTO l’organico dell’Ufficio Tecnico comunale e le sue competenze; 

VISTO il vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023; 

VISTO il D. L.gs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 30/2000; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 
 

DETERMINA 
 
1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 83,67, dovuta all’Agenzia delle Accise, Dogane e 
Monopoli - Direzione Territoriale VIII – Sicilia – Ufficio delle Dogane di Messina per la 
regolarizzazione delle violazioni contestate con il processo verbale di constatazione n. 2024/A 
al Codice 01.11.1.100, Capitolo 360, del bilancio comunale 2024 cosi come attestazione 
finanziaria allegata;  

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

3. DI LIQUIDARE la complessiva somma di € 83,67 nel seguente modo: 

 € 69,72, mediante modello F24, specificando la seguente causale e imputazione: 

    “Capitolo 1419 – Codice tributo 2813 – Codice accisa MEE00640Y – Codice Ente “D”; 

 € 13,95, mediante bonifico sul conto corrente intestato a “Ufficio delle Dogane di Messina” 
“Responsabile Sezione Tributi Antifrode e Controlli”, al Codice IBAN: IT71 R076 0116 
5000 0001 3599 980, indicando la seguente causale “Processo Verbale di Constatazione n. 
2024/A – Ravvedimento Operoso”; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al competente ufficio finanziario per gli 
adempimenti conseguenti; 

5. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Delibera sul sito istituzionale e all’Albo 
Pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune di Alì; 

 
Il Responsabile del Servizio 2 

Antonina Agnello 
 

Il Responsabile 
dell’Area Governo del Territorio 

Arch. Domenico A. Costa 
 
 
 
                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
2024 246 01.11.1 360 83,67 

 
Comune di Ali', lì 25/06/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 25/06/2024 al 10/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Costa Arch. Domenico 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

